Serviço Público Federal
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Do Amapá

Conselho Superior - CONSUP
Comissão Eleitoral Central

COMUNICADO IV

ORIENTAÇÕES PARA REALIZAÇÃO DE DENÚNCIAS

A Comissão Eleitoral Central - CEC - no uso de suas atribuições e em atendimento ao que dispõe
o Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução nº 56/2023 – CONSUP/RE/IFAP reforça:

Segue transcrição do artigo 102, esclarecendo os procedimentos, definições, prazos e
encaminhamentos necessários para realização de denúncias referentes aos abusos cometidos

pelos candidatos ou seus partidários durante a campanha.

Art. 102 As denúncias, que poderão ser feitas por eleitores e candidatos, deverão ser devidamente

identificadas e fundamentadas, referentes aos abusos cometidos pelos candidatos ou seus

partidários durante a campanha, e deverão ser preenchidas em formulário conforme Anexo II

deste Regulamento.

§1º As denúncias contra os(as) candidatos(as) ou demais eleitores, serão apuradas e decididas

pela Comissão Eleitoral Central.

§2º As denúncias deverão ser encaminhadas à Comissão Eleitoral Central, via e-mail, relatando

os fatos, devendo ser acompanhadas dos documentos comprobatórios dos fatos alegados.

§3º O(a) denunciado(a) será notificado(a) da denúncia, via e-mail institucional, caso seja

candidato(a) ou servidor do IFAP, tendo prazo de até 2 (dois) dias úteis após o envio da

notificação para apresentação de defesa escrita.

§4º No caso de infração cometida por alunos ou por pessoas das quais não se possa identificar o

endereço eletrônico, a Comissão Eleitoral Central poderá utilizar outras formas de contato para

a notificação.

§5° A Comissão Eleitoral Central formalizará a decisão sobre a denúncia até 2 (dois) dias úteis,

após a apresentação da denúncia, com ou sem apresentação de defesa.

Serviço Público Federal
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Do Amapá

Conselho Superior - CONSUP
Comissão Eleitoral Central

§6º Os discentes infratores estarão sujeitos às penalidades previstas no Regulamento do Corpo

Discente do IFAP, de acordo com a regulamentação de cada campi, sem prejuízo das

responsabilidades civil e penal.

Segue formulário conforme Anexo II deste Regulamento que será utilizado para este objetivo

(também disponível em formato editável no link Formulário de Recurso/Impugnação/Denúncia

(Anexo 2) - Editável (ifap.edu.br).

Estamos à disposição para quaisquer dúvidas e esclarecimentos. As denúncias devem ser

encaminhadas ao e-mail : CEC2023@IFAP.EDU.BR.

ANEXO II

FORMULÁRIO DE RECURSO/IMPUGNAÇÃO/DENÚNCIA

IDENTIFICAÇÃO

Nome:  _________________________________________________

 Matrícula: __________________

Telefone: _______________________________________________

E-mail: _____________________

Objeto do recurso/impugnação:__________________________________________________

Fundamentação:

Documentos anexados:

Local e data:

____________________________________________________________________________

Assinatura do recorrente

Comissão Eleitoral Central
Resolução nº 56/2023 – CONSUP/RE/IFAP

https://www.ifap.edu.br/index.php/publicacoes/item/5075-formulario-de-recurso-impugnacao-denuncia-anexo-2-editavel
https://www.ifap.edu.br/index.php/publicacoes/item/5075-formulario-de-recurso-impugnacao-denuncia-anexo-2-editavel